tandem amissibilis sit, & actu nonnunquam amittatur per peccata tum imbecillitatis, tum proaeretica, utpote quae etiam in iustificatos & sanctificatos cadere posse, nemo, ex iudicio B. AFFELMANNI, nisi insigniter hypocrita sit, negare ausit. *Syntagma. P. I. p. 468.* Progredi hic homo potest, aut potius regredi per gradus suos, ita ut ab ἐποχῇ s. dubitatione ad obsequium & indulgentiam unius alteriusque concupiscentiae, & tandem ad prostrationem totalem uirtutis & roboris spiritualis, instar Simsonis alicuius, debilitati & eneruati, prolapsus fiat. Legendus hic CHEMNITIVS *P. III. LL. Loco de peccato mortali & ueniali C. III. p. 101.*

§. V I. Bonitati uero Dei immensa tribuendum est, quod plerophoria amissa recuperari nihilominus possit. Si enim fides amissa restituitur, regeneratio obliterate iteratur, conuersio & iustificatio nouiter instituitur, ipsaque unio mystica & sanctificatio reparatur, nihil dubii relinquitur, simul resarciri plerophoriam animi ad Deum redeuntis, eamque noua actuum textura a Spiritus S. uiuificanti uirtute produci. Et confectum iam est, iisdem mediis eam reparari, quibus comparatam fuisse constat. Nequerepugnat aut Dei benignitati ac misericordiae, aut Spiritus S. omnipotentiae ac promissioni, aut ministerii uirtuti, aut iustificationis & plerophorias nostrae indoli, aut ipsius analogiae fidei genio, illam restitutionem non una saltem aut altera vice repeti aut redonari, sed toties fieri, quotiescumque peccator de admisso peccato serio dolet, & in uulneribus Christi praesidium quaerit. Quis enim illud euangelium, a Spiritu S. nobis adeo clare manifestatum, hominibus inuidiat, aut fontem illum apertum obturet, aut amaricantibus aquis corrumpat, tametsi certum sit, eum nonnunquam ab hominibus in abusum trahi, & male ab illis sibi applicari.

-oīlīm

B 3

§. VII.

§. VII. Nihil hic ueritati obesse potest obiectio, si mitissime dixero, friuola, ne dixerim blasphemam, hac doctrina Christianismum conicv m quendam stabiliti, ubi ea facilitate coni erigantur, qua prostrati fuerint. Si quid enim uel maxime malae persuasionis hominibus ecclesiae nostrae insit, ac si tanta facilitate ad Deum redire possemus, ut ne quidem seria poenitentia opus sit, quo quaeſo tamen animi pudore illud falsum porisma, quod sibi homines isti eliciunt, tribuitur doctrinae ipsi innocentis & seriam poenitentiam inculcanti? cum constet, ab illis quoque, qui ob poenitentiam ante remissionem durissimam efflagitant, non praecaueri satis posse, quominus aut in securitatem aut desperationem nonnulli prolabantur, aut in hypocrisin satis turpem incident. Non sane decebat doctrinam ecclesiae nostrae in uerbo Dei fundatam tam indigne haberi.

POSIT. III.

Opposita eius sunt ex altera parte meticulositas & fluctuatio: ex altera hypocritarum audacia, s. persuasio uana, & inde oriundum falso gaudium.

Enthesis.

§. I. Periculosi sane scopuli sunt, ad quos multas animas fecisse naufragium dubium est nullum. Datur enim meticulositas talis seruulis apud homines negative & priuatim irregenitos, qui ut in statu iustificationis non sunt, ita fructum eius percipere nequeunt, sed hinc inde cespitant & oberrant, Deumque iudicem sibi praefigurant, non uero simul Christum mediatorem. Dantur imbecilles in fide, qui ob illam imbecillitatem gratia Dei & iustificatione non excidunt, excidunt tamen quodammodo certitudine de remissio-

.IV. Q

missione peccatorum impetrata, & oriunda exinde plerophoria; atque adeo actu fidei relatiuo simplici rite se habente, defectus quidam est in actu eius reflexo, qui tamen cum aliqua dubitatione quoniam est coniunctus, hominem etiam regenitum & iustificatum adigit, ut ideo remissionem a Deo exoret; Lucta est illa, in qua equidem uincit, uerum non sine precibus assiduis ad Deum fusis, in quibus primum momentum constituit etiam apud Sanctissimum, Imploratio gratiae ac remissionis diuinæ. Ps. XXXII, 6.

§. II. Vti uero plerophoria ex certitudine diuina de remissione peccatorum resultat, ita ex certitudine humana & cerebrina persuasione de ea, nonnisi *hypocritica & fastuosa praesumptio* oriri potest, qua homo sui admodum confidens, se esse in statu iustificationis uel stantium, atque nec orationis dominicae quinta petitione, nec coena Domini, ut in illa remissionem peccatorum impetret, utpote quae non habeat, nec absolutione ministri, indigere existimat. Crassus satis nonnunquam est pharisaeismus, interdum uero subtiliori tela tectus, non tamen ita palliatus, ut non cognoscatur. Der böse Geist kan auch die Leute aufblasen / feet und muthig machen / wie man siehet an seinen Tyrannen und Rotten / welche sind allzu freudig und trozig. Es ist aber nicht der Muth und Troß/ der da für Gott recht und gut ist. Christus aber verheißt zu geben einen Geist / der uns also muthig mache / daß es heiße / ein Götlicher heiliger Muth und Troß / darumb soll er heißen ein rechtschaffener / warhaftiger Trost und Muth / der nicht falsch sey / noch vergeblich / und auf ein ungewißes troße / sondern im Gründ rechtschaffen / und auf solch Ding sich verlaſſe / das da nicht fehlet / noch treuget. Ita LVtherVS Loco supra citato, & uel solo sufficiente ad rerundendas falsas ideas de sanctimoniae scala iam consensa. p. 97.

POSI-

POSITIO IV.

Vt ergo utrique malo praecaueatur, & remedium paretur, illa plerophoria sustentanda & subinde reparanda est per certa & diuinitus ordinata media, remissionem peccatorum tum conferentia, tum simul obsignantia; inter quae sigillatim referenda absolutio ministri, & Sacramenti Coenae usurpatio.

Enthesis.

§. I. Singula media ordine recensemus. Cum nulum fidei generandae & alendae detur praeter uerbum Dei, *Prima* erit medela sanandae, conseruandae & nouiter conferendae plerophoriae, *sedula* eius *auscultatio, lectio ac meditatio*: Et cum hoc extra dubium apud omnes positum esse existimemus, *alteram quotidianam poenitentiam* statuimus, seu applicationem salutarem legis & euangelii, quam inculcat Scriptura non lapsis saltet, uerum ipsis etiam stantibus, redintegratur enim sic foedus cum Deo, uel ab ignaris nobis uiolatum, ut noua plerophoria aut excitetur, aut si nondum plane abiit, confirmetur. *Tertiam* existimamus esse *precum feruens studium*, eo cum primis directum, ut Deus nobis principalem spiritum conseruet, qui assidua operatione corda purificare, illuminare ulterius ac sanctificare perget. *Quartam* constituimus testificationem poenitentiae nostrae coram ministro ecclesiae per *confessionem priuatam*, quae tamen simpliciter & absque clausula, priuata dici nequit, cum coram coetu ecclesiastico, tametsi particulari, fieri soleat, neque adeo apud nos in angulo peragatur.

§. II.

1209

§. II. Illa uero confessio cum efflagit id, quod in plerophoria concilianda & reparanda caput constituit, nempe remissionem peccatorum tum per absolutionem ministri, tum per ipsam coenam impetrandam; facile intelligitur, quorsum correlatum illius tendat, nempe ad *absolutionem a peccatis a ministro post confessionem siue a stante sive a lapso poenitente factam.* Siquidem *quintam* illa medelam constituit, eamque perinde efficacem, dum istud bonum reuera confert, quod confitens (poenitentem enim presupponimus) quaerit & anxie efflagitat, alioqui nullius ponderis esset & confessio & absolutio: Illa dum inanem rem & ens rationis peteret: haec dum nihil petenti nihil conferret, & petentem quoque destitueret. Frustra hic asseritur, stantes & reuera iustificatos non opus habere, ut efflagitent a ministro absolutionem. Aut enim plane *non sancti* sunt, aut oportebit eos interesse illorum *Sanctorum coetui, qui de remissione peccatorum Deum crebro interpellant,* Pl. XXXII, 6. quem locum antea adduximus: Quid enim est uera sanctitas, quam quotidiana & assidue continuata poenitentia? qua posita etiam ponitur remissio Dei: Si hoc, quid uetat, eam quoque a ministro, aut saepius, aut statim uicibus rogare? cum nisi hoc uerbo Dei conforme sit, ministerii absolutionem nullam plane esse oportebit, quod asserere *ατοπον*, & consentientibus ipsis aduersariis Fanaticum.

§. III. Sextum remedium suppeditabit *Coenae subinde instituta usurpatio*, quae cum a Christo ordinata sit *in remissionem peccatorum*, sane oportebit per eam remissionem peccatorum conferri & donari cum fide accendentibus. Quid si uero accedens fuerit iustificatus? Nihil interest: Si enim fidelis est, etiam iustificatus est, quis enim fidem a iustificatione separet? Aut itaque falsa sunt Saluatoris uerba, *remissionem peccatorum in coena conferri*, aut certum est, iu-

C

stifica-

stificatum ibi nihilominus accipere nouam remissionem peccatorum : Prius omnimode absurdum est statuere , quis enim falsitatis ueritatem ipsam arguat ? manebit ergo alterum firmum ratumque , quod non nudius tertius a nobis , ut nouatoribus uidetur , sed ab omnibus sinceris ecclesiae nostrae doctoribus in uniuersum fuit creditum , nimirum in coena omnibus digne accedentibus , (quinam sunt illi? annon fideles? hi uero annon iustificati?) remissionem peccatorum conferri & donari . Habet res hic eandem quodammodo rationem cum baptismo in adultis , ubi enim hi ex uerbo Dei cognito & fide apprehenso regenerati ac iustificati fuerunt , & ad baptismum deferuntur , remissionem peccatorum nihilominus reuera impetrant , tametsi eam iam antea quoque impetrauerint : posita enim uera fide ipsa etiam ponitur . Quaeras : qua ratione id fiat , ut iam datum de nouo detur ? Nolim disquirere de modo , dummodo certus sis , rem ipsam ita se habere : Si dubius adhuc fueris , uelim potius expendas , quomodo illa Christi concilies : *Habenti dabitur & abundanter habebit : Non habenti eripietur , quod non habet.* Matth. XXV, 29. Vides enim ad oculum abundantius dari posse , quod alioqui simpliciter habebas . Plura hic non addimus : Sufficit haec re ita ferente tetigisse , ut constet , nos in disputatione nostra de absolutione Euangelica non iniuriarum fecisse cuiquam , ubi diximus , atrox bellum illatum esse doctrinae uerae de Sacramentis ab Autore Antibarbari . Tametsi enim non ueretur , pro incondito scribendi genere , quo uiros bonos aggreditur , hanc atrocem calumniam dicere : iudicium tamen omnibus bonis relinquimus , an non atrociter impugnetur doctrina de Sacramento Coenae ab eo , qui asserit , in eo Sacramento iustificatis non conferri , sed saltem obsignari remissionem peccatorum , cum uel pueros nostros edoceri uelit Catechesis LUTHERI , daß uns

uns im Sacrament Vergebung der Sünden / Leben und Seeligkeit durch solche Wort (zur Vergebung der Sünden) gegeben wird / quinam uero sunt illi, qui hoc sibi per fidem applicant & credunt, suntne fideles an infideles? suntne iustificati an non? Habebantne remissionem peccatorum, annon habebant? Et si habebant, aut ineptus est LVTHERVS cum omnibus Confessoribus, aut datur modus, quo habentibus iustificationem & remissionem peccatorum, ea nihilominus dari & conferri possit.

POSIT. V.

Non igitur Papismus erigitur, ubi ex uerbo Dei cum omnibus sinceris doctoribus ecclesiae nostrae docetur, ministerium uerbi euangelicum in absolutione priuata etiam iustificatis & stantibus peccata remittere, idque in sensu collatio, non nude declaratio & annunciatio.

Enthesis.

§. I. Neopapismum obiectat nobis Autor Antibarbari contra omnem scientiam & conscientiam; nouam Romanam & Babylonem sibi inter nos comminiscitur, cathedram papalem fastumque sibi in nostra cathedra fингит, eo quod no uariantes & contra uerbum Dei excogitatas sententias, (non tamen per Numinis gratiam soli,) auersati fuerint, & etiamnum auersentur in ea docentes: an recte faciat, an se cens, disquiret aliquando Iudex uiuorum & mortuorum in die Pantocritico. In hoc sane arguento iniquius cum doctoribus ecclesiae nostrae eum agere apparebit, si conferatur, quam doctrina illa de absolutione ministri euangelici collativa respectu omnium poenitentium ad ipsum accendentium,

C 2

semper

semper in ecclesia nostra uigerit, contraria uero dissentientis sententia dudum a nostratis in Reformatis, Socinianis & Fanaticis fuerit reiecta & refutata; ut quocunque eam uelo tegat pallietque, nihil ab illis differat, siquidem altera manu, quod altera uidetur concedere p. 768. *Comment. dicti*, nimurum *efficacem* ministri *absolutionem* esse, nihilominus eripit atque subtrahit, quando eam *efficaciam* saltem facit *declaratiuam* & *confirmatiuam*, imo & hanc determinat ad solos homines in graui poenitentiae & tentationum lucta constitutos, negat uero esse collationem remissionis aut *in totum*, aut saltem apud eos, qui *stantes* dicuntur, atque se in iustificatione & gratia apud Deum persistere credunt. Quod quam Papismo potius proximum sit, in sequenti Positione dilucidabitur.

§. II. Nos sane ab illa obiectione Neopapismi omnes boni, quibus honor Numinis, integritas doctrinae, ueritas & candor cordi est, sine ullo dubio liberabunt. Nihil enim nobis *I. cum incertitudine Pontificia & fluctuatione ac dubitatione*, quandoquidem nos plerophoriam bene stare posse cum remissione ministri uerbi credimus, & redundaret Neopapismi crimen potius in illos, qui confessionem & *absolutionem* saltem ad fluctuantes & luctantes restringunt, atque reuera, quod in dissertatione tunc demonstratum, carnificinam ibi erectam cupiunt: Nos enim accedentes cupimus plerophoria esse instructos, ac de remissione certos, quod & Pontificii & Autor Antibarbari infiantur.

§. III. Nihil praeterea nobis cum *fella confessionali Papali*, quae nobis obiicitur p. 775. nam cum iustificati & conuersi non coactore opus habeant, ut *absolutionem* a ministro euangelico petant, sed eo cupidius hoc faciant, quo magis reuera sunt conuersi, & non saltem opinione sanctitatis turgidi: (non enim illa *absolutio* praeponit semper plero-

plerophoriam *amissam*, sed sufficit, ut remissione nouiter collata eam *locupletet & augeat*;) neutiquam cogi solent ad confitenda ipsi peccata, sed indoles atque natura status, in quo uiuunt, sane requirit, ut frequenter aut saltem statis uicibus illam exorent, perinde enim ut non inuicem pugnant, *sAEPIVS orare, & matutinis ac uespertinis aut prandii horis orare*, ita non se mutuo euertunt cum Deo *sae- pius reconciliari, & certis uicibus absolutionem a ministro eccliae petere*; Alioqui HIERONYMVS WELLERVS, LV- THERVS aliique uerae sanctimoniae & infucatae viri grauius errauissent, quod adeo citatis passibus ad absolutionem & coenam contenderint. Frustra enim quis exceperit, eos nulla plerophoria, aut minori interdum fuisse praeditos, ubi de utroque & aliis constat, tanta animi fortitudine eos praeditos fuisse, & nihilominus ad ministrum ecclesiae accessisse, ut huius rei specimina pudefacere possint hodier nos sanctos nostros, qui tanta plerophoria turgere sibi uidentur, ut absolutione ministri non indigeant, *saturi nimirum & omnibus abundantes*, Apoc. III, 17. reuera pauperes & nudi eo magis, quo minus existimant, se remissione ministeriali non opus habere: atque sic reuera Neopapismum corde circumferunt.

§. IV. Nihil nobis porro cum *Papali tortura*, ubi ad certa tempora per decreta ecclesiae Romanae fundamentalia homines in confitendo adiunguntur; constat enim ex ante dictis, iustificatum etiam non cespitantem aut plerophoriae defectu laborantein, ordinaria media non respuere, ut & hanc conseruet, & remissionem peccatorum uelut fundementum illius subinde iteratam cupiat, ita ut non opus habeat legibus, cum ipse quid facto opus sit, uideat, & determinet. Ita tamen, ut in consuetudine ecclesiae trimestri aut quadrimestri spatio adeundi ministrum nihil uitiosi

C 3

depre-

deprehendat, sed ea potius occasione laetus utatur; Ex hoc Ifonte promanauit, ut LV THERVS noster non fermento Pontificio amplius tinctus, sed rebus bene perspectis, atque ponderatis, non una saltem uice, sigillatim tamen populi erudiendi causa in Catechesi Germanica scriberet: *Zuletzt / weil nun die Tyrannie des Pabsts ab ist / so wollen sie nicht mehr zum Sacrament gehen / und verachtens.* (Quinam, quaeſo, erant illi? dicemus haud' cunctanter: ab una parte homines epicuraei, ab altera sanctuli tumidi, per posticam portam congredientes.) Hier ist aber Noth zu treiben / doch mit diesem Bescheid: *Wir sollen niemand zum Glauben / oder zum Sacrament zwingen / noch kein Gesetz / noch Zeit / noch Stete stimmen.* Aber also predigen/ daß sie sich selbst / ohne unser Gesetz dringen / und gleichsam uns Pfarrherrn zwingen / das Sacrament zu reichen / welches thut man also / daß man sagt: *Wer das Sacrament nicht sucht oder begehrt / zum wenigsten einmahl oder vier des Jahres / da ist zu besorgen / daß er das Sacrament verachte / und kein Christ sey / gleichwie der kein Christ ist / der das Evangelium nicht glaubet oder höret / dann Christus spricht nicht: Solches lässt oder solches verachtet: sondern solches thut / so offt ihres trincket / er will es warlich gethan und nicht allerding gelassen und verachtet haben / in praefat. ad Catech. minorem.*
Quae uerba etſi uideantur de Coena simpliciter agere, apparet tamen ex scopo Lutheri & aliis locis, ipsum uelle participationem Coenae non sine confessione praeuia & absolutione intellectam; Qua uero fronde Autor Antibarbari in eo scripto, ut & in Commentario in Iohannem trimestrem confessionem adeo ludificat & exagitat? Quomodo uerba cum ueritate rei congruunt, quae leguntur p. 775. *Eſſe uere iuſtificatum & de hoc ipſo certum, & tamen absolutionem, & quidem in ſenſu collatiuo, adhuc anxie deſiderare, ſeu poſtulare,*

lare, ut a iustificatis per singula trimestria anxie desideretur; quid hoc est aliud, quam in sella exomologetica Neopapismum moliri, & plusquam scepticam, saltem pontificiam fluctuationem reducere, plane labefactata, imo euersa natura fidei, nec non doctrinae de pace ac gaudio spirituali, uti & de interno Spiritus S. testimonio ac ob-signatione. Quomodo noua haec Wittenbergensis Theologi orthodoxya cohaeret cum doctrina Lutheri Euangelica? Vix Bellarminus aut ipsum Concilium Tridentinum manifestius doctrinam euangelicam de plerophoria iustificatorum impugnauit, quam facit noua haec hypothesis, de remissionis collatione per singula trimestria anxie expetenda &c. Ita peroratur a Viro in conscientia longe aliter conuictio.

¶. V. Testor uero tuam fidem, Lector candide, an illa uetus, an noua sit orthodoxya, quando profitemur, ministri euangelici absolutionem esse collatiuam etiam ratione iustificatorum, & ab his etiam esse eam expetendam ac desiderandam, & nonnunquam etiam anxie desiderari? Refutet rursus accusatorem & nostrum & omnium recte sentientium LUTHERVS, qui in Catechesi minori, (Placet enim in illis libris subsistere Symbolicis & classicis) ita informat confessurum, ut dicat, aut eum esse grauatum peccatis, quorum recordetur, aut non, si prius, esse illa recitanda coram ministro, sin minus, nihilominus remissionem accipiat: Weistu aber gar keine? (welches doch nicht wohl soll möglich seyn) so sage auch keine insonderheit / sondern nimm die Vergebung auf die gemeine Beichte / so du für GOTT thust gegen den Beichtiger. Darauf soll der Beichtiger sagen: Gott sey dir gnädig / und stärke deinen Glauben / Amen. Glaubestu auch / daß meine Vergebung Gottes Vergebung sey? Antwort: Ja/ lieber Herr. Darauf spreche er: Wie du glaubest / so geschehe dir. Und ich aus dem Bezugssatz fehl

fehl unsers HErrn JEsu Christi vergebe dir deine Sünden
im Nahmen des Vaters und des Sohnes/ und des Heiligen Geistes/ Amen. Gehe hin in Frieden. Aut hic ludos egit LVTHERVS, aut noster. Ille enim idem scribit, quod nos: posse iustificatum & certum de sua iustificatione nihilominus remissionem flagitare, accipere & eam pro diuina habere & agnoscere; non uero iustificatum ita sanctum esse posse, ut non opus habeat ministri euangelici remissione; nam nisi apud poenitentes, qui ipsi sunt iustificati, (siquidem inter poenitentiam & iustificationem ne ipse quidem dissentiens concedit temporis moram,) eius remissio sit actualis & collatiua, plane apud neminem fuerit. Cum LUTHERO, cuius alia loca magno numero recitari possent, faciunt Libri reliqui Symbolici nostri, ex quibus Loca quedam sole meridiano clariora dedimus expendenda *dissert. de Absolutione euangelica*, p. 36. quae cum nondum refutata sint, nec nisi a Patre mendacii impugnari possint, ueritas manent coelestis. Nam Augustana Confessio, Apologia, Articuli Smalcaldici, & Formula Concordiae uno ore & mente Confessorum, remissionis collatiuam faciunt absolutionem, *in ipsis iustificatis*; qui enim sunt iustificati, nisi fideles? de quibus cum primis F. C. loquitur: *Ideo priuatam absolutionem retinemus, docentes Dei mandatum esse, ut absolutioni fidem habeamus, Deo reconciliatos nos esse, ac si uocem coelitus delapsam ea de re audiuissemus: Quam sententiam etiam Apologia confirmat.* Ita pii Confessores p. 808.

§. VI. Nihil nobis est commercii cum abusibus confessionis priuatae apud Pontificios, quos iam antea a nobis amoliti sumus, aut cum abusibus, si qui forte in ecclesia quoque nostra irrepserint; Neque tamen hos adhuc demonstrauit Autor Antibarbari, quamuis generatim de absolutione priuata, uti de tota re Exomologetica queratur, *eam*

magno

magnō abusū uulgo obnoxiam esse, eamque nec agnoscī, nedū n̄ emendari solere: Neque etiam ad abusus refert, quae referri merebantur: Nam eo reducit ὅγανολατρίαν, cuius ecclesiam nostram insimulat, quod nimium tribuatur ministro absoluenti, cum tamen, dum absolutionem collatiuam ipsi adscribimus, non plus ei tribuamus, quam attribuit Christus, ministerium & potestatem claujum instituens, quid enim haec esset, nisi absolutio eorum esset etiam ratione stantium collatiua? (omnes uero poenitentes ibi tanquam stantes considerandi, utpote qui accedunt fide praeparati, qua coram Deo pro iam iustificatis habentur,) non plus, quam tribuit ei Spiritus S. ministros donis instruens; non plus, quam adscribunt Libri Symbolici & omnes genuini ecclesiae doctores. Excipit Autor Antibarbari: *Hoc modo efferi solere profanam tot uerbi ministrorum mentem. Vnde usu an abusu uenire multis in locis, ut quoties ad ipsam absolutionis formulam deueniant, banc non submissa, uti reliquum sermonem, sed sublata uoce pronuncient, quo circumstantem confessorum turbam in eo maiorem sui admirationem rapiant.* Comment. p. 771. Nihil hinc metuendum periculi: Incertus enim ipse est, an usu, an abusu talia fiant: neque etiam in omnibus, sed multis in locis haec usu uenire testatur, fortasse quoque saltem uix in uno aut altero, ubi adhuc dubium, an usu, an abusu. Posito vero, quod ex usu fiat, sane usus est & utilitas, ut attendant homines subinde ad illud momentum, quod ibi praecipue agitur, quae enim ad praeparationem pertinent, non inepte distinguuntur etiam sermone ab illis, quae sunt *essentialia*, perinde ut in ueteri ecclesia solebat altiori & distinctiori uoce cani Confessionis Nicenae particula s. comma: ET PASSVS EST PRO NOBIS, qui mos hodienum in nonnullis locis obtinet, populus ad illa uerba eo magis attendat. Nihil hic, quod

D

taxari

taxari queat. Ponamus vero fieri *abusū*, ut unus forte Pastor ad muneric sui praerogatiuam ostentandam has uoces altius pronunciet, dignumne hoc est, ut afferamus, totam rem exomologeticam abusibus scatere, esse cathedram peccantium, & sanctum negotium tot conuitiis & calumniis oneremus, & sic conscientias imbecillum turbemus, alios uero homines tantum non reddamus Epicuraeos & omnis cultus diuini contemtores? prout in Antibarbaro factum est, ubi ea de confessione priuata ecclesiae nostrae leguntur, quae pius oculus non sine horrore perlustrat.

§. VII. Pergit, & dicit *uulgarem uerbi ministrorum hypothesin esse*, firmamque sed summe erroneam persuasionem, *quod omnes ac singuli sui confessores* (qui ex uerae unctionis & probandi peritiae defectu pro uere poenitentibus uulgo haberi soleant) *ab ipsis sine discrimine reuera accipient remissionem peccatorum*, & bac eadem opinione pessimos quoque confessores, per hodegos sic corruptos, in omni impietatis & hypocriseos genere obfirmari, & in errorem agi, ut sellam exomologeticam pro genuino & tantum non unico iustificationis foro agnoscant. p. 771. *Comment.* Pudet pene haec & plura referre; Quae enim non elucet audacia, id quod uel unus aut alter sibi persuadet, uenditare pro uulgari errore? Falsa uero criminatio est, quasi doceatur, confessores etiam impenitentes accipere remissionem peccatorum, id quod itidem fit p. 782. *Comm.* Nam omnis collatio refertur ad ληψιν per fidem, uelut correlatum suum, quae cum non adsit in irregenitis renitentibus uerbo praedicato, non locum habere potest remissio, sed eius oblatio: cum uitium non sit in conferente, sed recusante. Seruum alienum iudicare gravis res est, & cum iudicio diuino coniuncta, nisi rebus otemp. sic Edm. 3200000 adiuu. illi in mnibus iuxta

D

mnibus bene expensis instituatur : Ponamus uero, *multos admodum in ea sententia uersari*, anne ideo decedere quicquam possit rei exomologeticae in se spectatae, ut propter ea tanto furore eam inuadamus, &, ut uno uerbo dicam, per purificatum suggestum confessorium in Ens rationis & purum NIHIL transformemus ? Nam nisi ibi iustificatis fiat remissio , quibus demum fiet ? Et nisi remissio fiat , supersedere illo labore plane possunt & confitentes & absoluuentes : Operam enim & oleum consumunt , lateremque utriusque lauant. Si res redigatur ad consolationem tentatorum , poterit in aedibus priuatis , aut publica concione & fusius & prolixius fieri. Pertinet sane inter *criteria perpetram docentium*, ut sint μεμψίμοιροι γογύσα, Iud. u. 16. quod quomodo nostris temporibus accommodatum , haud difficulter uel hoc exemplo appetat.

§. VIII. Cesset itaque tandem calumnia friuola de Papatu in cathedram VVittebergensium coniecta. Nihil illa *sibi arrogat*, dum in solis ueritatis defendenda terminis aduersus aggressorum conatus se continet ; Nihil *praeiudicat ecclesiae*, in cuius oculis quaecunque scripta sunt, uerfantur, & cuius iudicio exposita, quae inter eam & hostes in sinu ecclesiae natos gesta fuerunt. Nihil *nouitatis* per numinis gratiam affectat, cuius est & manet inimica, contenta antiquo uerbo Dei, antiqua fide librorum Symbolorum & Antecessorum in uniuersa ecclesia, ac consensu doctorum adhuc recte sentientium. Nisi hoc uelit admittere Autor Antibarbari a mentis suae testimonio dudum aliter conuictus, duo adhuc specimina brevitatis studio addam. Statuit ille, *plerophoriam & sanctimoniam nonnullorum tantam esse*, ut non relabantur, aut intra trimestre saltem spatium non relabantur : Hoc esset dogma, ita scribit, *nimirum de iustificatorum adiuvantia, qua nec possint, nec soleant,*